
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 30/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1195
 
Decreto Ministeriale 26 marzo 2008 - “PRUACS - Programmi di Riqualificazione Urbana per Alloggi a
Canone Sostenibile”. Variazione al bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 42 della LR n. 28/2011 e
s.m.i.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Osservatorio Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP e confermata dal Dirigente
del Servizio Politiche Abitative, riferisce quanto di seguito riportato:
 
Premesso che:
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 2295 del 26 marzo 2008, registrato alla Corte dei Conti
in data 21 aprile 2008, registro n. 4, foglio n. 151, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17 maggio
2008, n. 115, è stato attivato un programma innovativo in ambito urbano denominato “Programma di
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”, finalizzato ad incrementare la disponibilità di
alloggi da offrire in locazione a canone sostenibile, nonché a migliorare l’equipaggiamento
infrastrutturale dei quartieri con presenza di condizioni di forte disagio abitativo;
con Delibera di G. R. n. 1548 del 2/09/2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
137 del 4/09/2008, è stato approvato il bando di gara dei “Programma di riqualificazione urbana per
alloggi a canone sostenibile - PRUACS”;
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il richiamato decreto 26 marzo 2008 ha messo a
disposizione della Regione Puglia, per l’attuazione del programma innovativo in ambito urbano
denominato “ Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”, la somma di euro
18.518.226,65;
la Regione Puglia con L.R. n. 18/2006, art. 7 - cap. 411115 “Assestamento e quarta variazione al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008” ha messo a disposizione la quota di
cofinanziamento, pari ad euro 5.555.468,00, richiesta ai sensi dell’articolo 4 del decreto 26 marzo 2008
e pertanto la disponibilità totale dei fondi è di € 24.073.694,65;
con Deliberazione n. 444 del 23 febbraio 2010 la Giunta Regionale ha approvato le graduatorie delle
proposte inerenti il “Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”presentate
dai Comuni e ritenute ammissibili;
in data 16 marzo 2011 è stato sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione
Puglia l’Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi di cui al programma innovativo in
ambito urbano denominato ‘Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile’;
con Determina del Dirigente del Servizio Politiche Abitative n. 742 dell’8/11/2012 si è provveduto a
concedere ai Comuni ammessi a finanziamento i contributi finanziari provvisori per la realizzazione degli
interventi relativi al programma in oggetto nei Comuni di seguito elencati, per un importo totale di €

1



23.587.000,00:
La Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2809 del 12 dicembre 2012 ha individuato,
mediante lo scorrimento della graduatoria delle proposte di PRUACS già approvata dalla stessa
Regione con la citata DGR 444/2010, il Comune di Bovino quale destinatario del finanziamento di €
2.051.914,46, così ripartito:
- € 859.360,58 di risorse statali assegnate con il citato D.M. n. 293 del 28 luglio 2011
- € 1.192.553,88 di risorse regionali assegnate con la stessa D.G.R. 2809/2012
 
In data 9 aprile 2013 è stato sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione
Puglia l’Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi relativi al programma innovativo
denominato “PRUACS - Programma di Riqualificazione Urbana per Alloggi a Canone Sostenibile nel
Comune di Bovino” con l’utilizzo del finanziamento premiale di cui al D.M. 28 luglio 2011;
 
Considerato che l’art. 5, del citato Accordo di Programma stabilisce le modalità di trasferimento delle
risorse statali, pari ad € 18.143.846,00, alla Regione Puglia sulla base dello stato di avanzamento dei
programmi.
In particolare il comma b) del suddetto art. 5 prevede il trasferimento alla Regione Puglia del 30% del
finanziamento spettante (pari ad € 5.443.153,80) ad avvenuto avanzamento dei programmi pari al 35%
del finanziamento complessivo Stato - Regione.
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di:
- Procedere alla necessaria variazione, ai sensi dell’art. 42 della LR n. 28/2001 e s.m.i, in termini di
competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato con la LR n. 53/2014, per un
importo complessivo di € 5.443.153,80 per la realizzazione degli interventi PRUACS previsti degli
Accordi di Programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Puglia sottoscritti in
data 16 marzo 2011 e in data 9 aprile 2013, mediante la cancellazione dei residui attivi anno 2008 ed
economie vincolate e reimputazione contabile di pari importo nell’esercizio di competenza:
Parte Entrata UPB 4.3.9 Capitolo 2057015 € 5.443.153,80 Cancellazione residui attivi anno 2008
Parte Spesa UPB 3.2.2 Capitolo 411022 € 5.443.153,80 Cancellazione economie vincolate da residui di
stanziamento anno 2008
Reimputazione dell’accertamento pari ad € 5.443.153,80 sul cap. 2057015 come competenza anno
2015 e conseguente variazione dibilancio di previsione come di seguito riportato:
Parte Entrata variazione in aumento UPB 4.3.9 Capitolo 2057015 € 5.443.153,80
 
Parte Spesa variazione in uscita UPB 3.2.2 Capitolo 411022 € 5.443.153,80
 
- dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti finanziario integrato il capitolo di
entrata 2057015 UPB 4.3.9 è individuato come segue 4.03.10.01.001
 
- dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti finanziario integrato il capitolo di
spesa 411022 (quota statale) è individuato come segue:
Codici del Piano dei conti finanziari: U.2.03.01.02
 
- dare atto che nel corso dell’esercizio finanziario 2015 sarà impegnata la somma di € 5.443.153,80 ed
erogata ai Comuni per l’attuazione dei programmi in oggetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i. Viene apportata, ai sensi dell’art.
42 della LR n. 28/2001 e smi, in termini di competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di
previsione per l’anno 2015, approvato con LR n. 53/2014, conseguente alle cancellazioni di seguito

2



riportate e re imputazione all’esercizio della competenza 2015:
Parte Entrata UPB 4.3.9 Capitolo 2057015 € 5.443.153,80 Cancellazione residui attivi anno 2008
Parte Spesa UPB 3.2.2 Capitolo 411022 € 5.443.153,80 Cancellazione economie vincolate da residui di
stanziamento anno 2008
Reimputazione dell’accertamento pari ad € 5.443.153,80 sul cap. 2057015 come competenza anno
2015 e conseguente variazione di bilancio di previsione come di seguito riportato:
Parte Entrata variazione in aumento UPB 4.3.9 Capitolo 2057015 € 5.443.153,80
Parte Spesa variazione in uscita UPB 3.2.2 Capitolo 411022 € 5.443.153,80
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme si provvederà con atti del competente Servizio, nel
rispetto dei vincoli previsti dai commi 460 e seguenti dell’art. unico della L. 190/2014
 
Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, il Presidente relatore
propone l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai
sensi della LR n. 7/97 art. 4, comma 4 lett. k)
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio Osservatorio Condizione Abitativa e dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’iscrizione della somma complessiva di € 5.443.153,80 e la conseguente variazione al
Bilancio di previsione per l’anno 2015, così come descritta nella sezione “Copertura finanziaria” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di demandare al dirigente del Servizio Politiche Abitative i provvedimenti di impegno della spesa e di
ogni altro adempimento attuativo;
 
- di dare atto che le spese oggetto del presente atto trovano copertura, nella parte di entrata del Bilancio
Regionale, al capitolo 2057015 e che tali entrate sono accertate in relazione alla re imputazione in
aderenza alle previsioni di cui al Dlgs n. 118/2011;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della LR 53/2014 al Consiglio regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


